
Determinazione N. 009141 del 07/07/2004 

Pagina 1 di 1 

REGIONE EMILIA ROMAGNA DETERMINAZIONE N. 009141 DEL 07/07/2004 GIUNTA 
REGIONALE DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI 

”NOMINA DEL COMITATO REGIONALE TRAPIANTI, DELL'ESECUTIVO DEL COMITATO 
REGIONALE TRAPIANTI E DELLE COMMISSIONI TECNICHE” 

 
IL DIRETTORE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI 
Visto il comma 6 dell’articolo 10 della Legge 1 aprile 1999 n°91 “Disposizioni in materia di prelievi e 
trapianti di organi e tessuti”, che descrive le funzioni del Centro Regionale per i Trapianti;  
Visto il comma 2 dell’articolo 11 della citata Legge n°91/1999, che prevede che, nello svolgimento dei propri 
compiti, il coordinatore del Centro regionale di Riferimento per i Trapianti sia coadiuvato da un Comitato 
regionale composto dai responsabili, o da loro delegati, delle strutture per i prelievi e per i trapianti presenti 
nell’area di competenza e da un funzionario amministrativo della regione; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n°906/2000 con la quale la dr.ssa Lorenza Ridolfi è stata nominata 
coordinatore del Centro regionale di Riferimento per i Trapianti, ai sensi dell’articolo 11 della Legge 91/99; 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n°2285/1999 “Nomina del Comitato Regionale Trapianti e 
dell’Esecutivo del Comitato Regionale Trapianti”, che dispone che tale comitato è presieduto dall’Assessore 
regionale alla Sanità o da un suo delegato e che individua come componenti di tale Comitato: 
i responsabili o loro delegati delle strutture che partecipano alle attività di prelievo e trapianto di organi e 
tessuti, 
i responsabili delle funzioni di coordinamento individuati in ciascun presidio ospedaliero dotato di 
rianimazione, 
i responsabili delle attività di conservazione e distribuzione dei tessuti, 
il responsabile medico del Centro regionale di Riferimento per i Trapianti 
Valutato opportuno che a tale Comitato vengano invitati i Direttori Sanitari delle Aziende Ospedaliere, delle 
Aziende USL e degli Istituti Ortopedici Rizzoli di Bologna, in quanto sede di prelievo di organi e tessuti, 
nonché i rappresentanti delle Associazioni di Volontariato e dei Pazienti attive nel settore, ed i responsabili 
dei Comitati provinciali dedicati alle iniziative di informazione e sensibilizzazione a favore della donazione e 
del trapianto di organi; 
Ritenuto di articolare l’attività del Comitato trapianti attraverso la costituzione di un Esecutivo e di 
Commissioni Tecniche dedicate a singoli settori di attività, quali: 
il trapianto di rene, 
il trapianto di cuore, 
il trapianto di fegato, pancreas ed intestino, 
le donazioni di organi e tessuti, 
la conservazione ed il trapianto di tessuti, 
il trapianto di midollo osseo e di sangue cordonale, 
la rete informatica trapianti, 
le iniziative di informazione e sensibilizzazione a favore della donazione ed il trapianto di organi, 
le problematiche medico - legali 
Considerato che il punto 6) della deliberazione di Giunta regionale n°2285/1999 dispone che la nomina dei 
membri del Comitato, dell’Esecutivo del Comitato e delle Commissioni Tecniche sia disposta con 
determinazione del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali; 
Vista la propria Determina n°8924 del 21 settembre 2000 “Nomina del Comitato Regionale Trapianti, 
dell’Esecutivo del Comitato Regionale Trapianti e delle Commissioni Tecniche” che prevede gli opportuni 
aggiornamenti dell’organizzazione dopo oltre 3 anni; 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione, ai sensi della deliberazione di Giunta 
regionale n. 447/2003; 

DETERMINA 
 

Di costituire l’Esecutivo del Comitato regionale Trapianti, presieduto dall’Assessore alla Sanità, nella 
seguente composizione, dando atto che i Direttori Sanitari delle Aziende Ospedaliere e delle Aziende USL e 
degli IIOORR, nonché i rappresentanti delle Associazioni di Volontariato e dei Pazienti attive nel settore ed i 
responsabili dei Comitati provinciali dedicati alle iniziative di informazione e sensibilizzazione a favore della 
donazione e del trapianto di organi partecipano a tale Comitato in qualità di invitati: 
il coordinatore regionale del Centro di Riferimento, dr.ssa Lorenza Ridolfi; 



 

il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di Bologna 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di Parma; 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di Modena; 
il Direttore Sanitario dell’Azienda USL di Bologna; 
il rappresentante dei Coordinatori Locali, dr.ssa Laura Favilli dell’Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia; 
il rappresentante della Commissione Tecnica “Trapianto di rene”, Prof. Sergio Stefoni dell’Azienda 
Ospedaliera di Bologna; 
il rappresentante della Commissione Tecnica “Trapianto di cuore”, Prof. Giorgio Arpesella dell’Azienda 
Ospedaliera di Bologna;  
il rappresentante della Commissione Tecnica “Trapianto di fegato, pancreas ed intestino”, Prof. Antonio D. 
Pinna dell’Azienda Ospedaliera di Bologna; 
il rappresentante delle Associazioni dei Pazienti, Sig.ra Mariangela Guerreschi, dell’Associazione Nazionale 
Emodializzati (ANED); 
il rappresentante delle Associazione di Volontariato, dr.ssa Maria Giuseppina Pancaldi, dell’Associazione 
Italiana Donatori di Organi e tessuti (AIDO); 
il rappresentante delle Associazioni dei Pazienti, Sig. Gianluigi Topran d’Agata presidente dell’ANTFGG 
(Associazione Nazionale Trapiantati di Fegato “Giuseppe Gozzetti); 
l’esperto della valutazione delle attività di donazione, prelievo e trapianto di organi, dr. Angelo Ghirardini. 
La funzione amministrativa verrà svolta dalla dr.ssa Silvia Cremonini del Servizio Presidi Ospedalieri 
dell’Assessorato regionale alla Sanità; 
Di nominare i componenti delle 9 Commissioni Tecniche dedicate ai singoli settori di attività: 
il trapianto di rene; 
il trapianto di cuore e polmone; 
il trapianto di fegato, intestino e multiviscerale; 
le donazioni di organi e tessuti;  
la conservazione ed il trapianto di tessuti;  
la conservazione di cellule staminali ed il trapianto di midollo osseo; 
la rete informatica trapianti; 
le iniziative di informazione e sensibilizzazione a favore della donazione ed il trapianto di organi; 
le problematiche medico legali. 
 
1. Trapianto di rene 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di  Bologna 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di  Modena 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di  Parma 
Prof. A. Cavallari Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. A. Faenza Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. M. Sianesi Azienda Ospedaliera di Parma 
Prof. G. Bianchi Azienda Ospedaliera di Modena 
Prof. G. Coppi Azienda USL di Modena 
Prof. V. Cambi Azienda Ospedaliera di Parma 
Prof. S. Stefoni Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. A. Albertazzi Azienda Ospedaliera di Modena 
Dr. A. Santoro referente registro regionale emodializzati Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. A. Buscaroli referente Lista Unica regionale trapianto di rene Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. M. Savi referente immunogenetica unica regionale per trapianto di rene Azienda Ospedaliera di Parma 
Prof. W.F. Grigioni Azienda Ospedaliera di Bologna 
Sig.ra M. Guerrreschi ANED (Associazione Nazionale Emodializzati) 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
 
2. Trapianto di cuore e polmone 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. G. Arpesella Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. R. Di Bartolomeo Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. C. Magelli Azienda Ospedaliera di Bologna 



 

Prof. A. Branzi Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. F.M. Picchio Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. G. Gargiulo Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. G.N. Martinelli Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. R. Conte Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. G. Grillone Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. R. Bazzocchi Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. M. Schiavina Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. A. Cavalli Azienda Ospedaliera di Bologna 
Sig. F. Stefanelli ACTI (Associazione Cardio Trapiantati Italiani); 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
 
3. Trapianto di fegato, intestino e multiviscerale 
Prof. A. Pinna Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. A. Cavallari Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof.ssa C. Sama Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. S. Faenza Azienda Ospedaliera di Bologna 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di  Bologna 
Prof. G.E. Gerunda Azienda Ospedaliera di Modena 
Prof.ssa E. Villa Azienda Ospedaliera di Modena 
Dr. B. Begliomini Azienda Ospedaliera di Modena 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di  Modena 
Prof. G. Azzena Azienda Ospedaliera di Ferrara 
Prof. W.F. Grigioni Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. R. Conte Azienda Ospedaliera di Bologna 
Sig. G.L. Topran d’Agata ANTFGG (Associazione Nazionale Trapiantati Fegato “Giuseppe Gozzetti”) 
Dr. L. Pironi Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
 
4.Donazioni di organi e tessuti  
Dr. L. Pomponio AUSL di Bologna  
Dr. A. Ronca AUSL di Bologna   
Dr. U. Righi IIOORR di Bologna    
Dr. N. Venturoli Azienda Ospedaliera di Bologna  
Dr.ssa R. Foppoli AUSL di Modena   
Dr. S. Bucci AUSL di Cesena    
Dr. P. Casalini AUSL di Ravenna   
Dr. G. Mantovani Azienda Ospedaliera di Ferrara 
Dr. Righini AUSL di Ferrara   
Dr.ssa P. Gudenzi  AUSL di Forlì   
Dr.ssa M. Battistini AUSL di Reggio Emilia    
Dr.ssa P. Maccolini AUSL di Imola  
Dr. R. Nadalin AUSL di Ravenna   
Dr. C. Vaccari Azienda Ospedaliera di Modena   
Dr. P. Stefanini Azienda Ospedaliera di Parma    
Dr. F. Fontana AUSL di Piacenza   
Dr. A. Garelli AUSL di Ravenna   
Dr.ssa L. Favilli Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia    
Dr. F. Bruscoli AUSL di Rimini   
Dr. M. Mordacci AUSL di Parma  
Dr. G. Gordini AUSL di Bologna 
Prof. W.F. Grigioni Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof.ssa M.P. Landini Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr.ssa P. Boni Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. R. Conte Azienda Ospedaliera di Bologna 



 

il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di  Reggio Emilia 
Dr.ssa M.G. Pancaldi AIDO regionale 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
 
5. Conservazione e trapianto di tessuti e di cellule 
Segmenti muscolo scheletrici 
Dr. P.M. Fornasari IIOORR di Bologna 
Prof. M. Mercuri IIOORR di Bologna 
Dr. D. Donati IIOORR di Bologna  
il Direttore Sanitario degli IIOORR di Bologna  
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
Cornee 
il Direttore Sanitario dell’AUSL di Bologna 
il Direttore Sanitario dell’AUSL di Imola 
Dr. L. Fontana AUSL di Bologna 
Dr. P. Bonci AUSL di Imola 
Dr. A. Iammarino AUSL di Ravenna 
Dr. C. Incorvaia Azienda Ospedaliera di Ferrara 
Dr. C. Macaluso Azienda Ospedaliera di Parma 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
Cute 
Direttore Sanitario AUSL di Cesena 
Dr. D. Melandri AUSL di Cesena 
Direttore Sanitario Azienda Ospedaliera di Parma 
Dr. Edoardo Caleffi Azienda Ospedaliera di Parma 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
Vasi e valvole 
Dr. R. Conte Azienda Ospedaliera di Bologna 
il Direttore Sanitario dell’ Azienda Ospedaliera di Bologna 
il Direttore Sanitario dell’ Azienda Ospedaliera di Modena 
il Direttore Sanitario dell’ Azienda Ospedaliera di Parma 
il Direttore Sanitario dell’AUSL di Modena 
il Direttore Sanitario dell’AUSL di Bologna 
Prof. A. Stella Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. M. Mirelli Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. G. Arpesella Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. M. Sianesi Azienda Ospedaliera di Parma 
Dr. G. Coppi AUSL di Modena ed Azienda Ospedaliera di Modena 
Dr. L. Pedrini AUSL di Bologna 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
Epatociti 
Prof. G. Azzena Azienda Ospedaliera di Ferrara 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di Ferrara 
Prof. G.E. Gerunda Azienda Ospedaliera di Modena 
Prof. A.D. Pinna Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof.ssa E. Villa Azienda Ospedaliera di Modena 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
 
6. Conservazione di cellule staminali e trapianto di midollo osseo 
Dr. R. Conte Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr.  R. Riverberi Azienda Ospedaliera di Ferrara 
Dr.ssa  N. Gardini Azienda USL di Forlì  
Dr.ssa E. Talarico Azienda Ospedaliera di Parma 
Dr. P. Rivasi Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia 
Dr. A. Rossi Azienda USL di Piacenza 



 

Dr. F. Bencivelli Azienda USL di Ravenna 
Dr.ssa M. De Palma Azienda Ospedaliera di Modena 
il Direttore Sanitario Azienda Ospedaliera di Bologna 
Prof. M. Baccarani Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. G. Bandini Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. A. Pession Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. A. Martoni Azienda Ospedaliera di Bologna 
Dr. D. Amadori Azienda USL di Forlì 
Prof. G. M. Torelli Azienda Ospedaliera di Modena 
Prof. F. Narni Azienda Ospedaliera di Modena 
Prof. P.Paolucci Azienda Ospedaliera di Modena 
Prof. V. Rizzoli Azienda Ospedaliera di Parma 
Dr. Luigi Capanna Azienda USL di Piacenza 
Dr. M. Marangolo Azienda USL di Ravenna 
Dr. L. Gugliotta Azienda Ospedaliera di Reggio Emilia 
Prof. G.L. Castaldi Azienda Ospedaliera di Ferrara 
Dr. P. Fattori Azienda USL di Rimini 
Dr.ssa M. Giovenzana ADISCO Parma 
Dr.ssa A.L. Cappello ADMO regionale 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
 
7. Rete informatica trapianti 
Dr. A. Ghirardini 
Ing. A. Bagnini  
Sig. P.P. Pirazzini 
Dr.ssa L. Liverani 
Dr. A. Buscaroli 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
 
8. Iniziative di informazione e sensibilizzazione a favore della donazione e del trapianto di organi 
Dr.ssa R. Rambelli Azienda USL di Ravenna 
il Direttore Sanitario dell’Azienda USL di Ravenna 
Dr.ssa A. Bonoli AUSL di Imola 
Dr. G. Bussi Ass. Sanità e Servizi Sociali Provincia di Forlì 
Dr. G. Campanini Servizio Attività Sociali e Sanitarie Provincia di Reggio Emilia 
Dr.ssa S. Castellari URP AUSL di Ferrara 
Dr.ssa L. Cavallari Dip. Oncologia P.O. di Ravenna AUSL di Ravenna 
Dr.ssa A. Chiadini AUSL di Rimini 
Prof. L. Cristinelli Nefrologia e Dialisi Ospedale Civile di Piacenza 
Dr. G. Dall’Ara Ass. Sanità e Servizi Sociali Provincia di Forlì-Cesena Cesena 
Dr.ssa P. Fanin AUSL di Bologna 
Sig.ra M. Guerreschi ANED 
Dr.ssa A. Lalumera AUSL di Bologna 
Dr.ssa M. Pacchiani Ass. Servizi Sociali Provincia di Parma 
Dr.ssa M.G. Pancaldi AIDO regionale 
Sig. F. Stefanelli ACTI 
Sig. G. Topran d’Agata ANTFGG 
Dr. F. Zagni Comune di Modena 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
 
9. Problematiche medico legali 
Prof. G. Pappalardo Università degli Studi di Bologna 
Prof. W.F. Grigioni Azienda Ospedaliera di Bologna 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di  Bologna 
il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di  Modena 



 

il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera di  Parma 
Dr.ssa Lorenza Ridolfi CRT-ER 
che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia – Romagna. 
 

Franco Rossi 


